

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

RGF- Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2017 A ABRIL DE 2018

RGF - ANEXO I (LRF, art. 5º, inciso I, alínea "c")

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESA EXECUTIVA | | | | | | | | | | | | TOTAL (I) + (II) + (III) + (IV) | DESPESA A PAGAR NÃO PROVISIONADA (R) | |
|---|-------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|------------------------------------|---|-------------------------|
| | Mês/Ano | | | | | | | | | | | | | | |
| | Maio17 | Junho17 | Julho17 | Agosto17 | Setembro17 | Outubro17 | Novembro17 | Dezembro17 | Janeiro18 | Fevereiro18 | Março18 | Abril18 | TOTAL (I) + (II) + (III) + (IV) | | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 1.526.360,29 | 1.396.034,71 | 1.566.381,24 | 1.338.498,00 | 1.222.892,00 | 1.312.260,31 | 1.174.892,40 | 1.853.770,49 | 1.239.256,07 | 1.173.240,89 | 1.286.462,92 | 1.284.298,61 | 16.289.974,23 | - | |
| Pessoal Ativo | 1.056.804,61 | 1.006.009,03 | 1.238.213,88 | 1.000.866,97 | 878.644,40 | 922.379,83 | 888.396,32 | 1.076.848,08 | 1.066.661,01 | 807.867,59 | 807.802,08 | 1.000.466,61 | 12.774.214,16 | - | |
| Vinculados, Vantajosa e Outras Despesas Variáveis | 813.626,98 | 827.211,05 | 1.028.518,51 | 865.795,31 | 776.552,17 | 760.026,42 | 767.208,42 | 1.412.831,02 | 806.381,12 | 765.165,24 | 814.963,84 | 820.054,12 | 10.481.024,78 | - | |
| Obrigações Patronais | 220.827,64 | 178.828,61 | 181.675,07 | 216.618,14 | 182.894,31 | 172.752,03 | 172.248,10 | 183.104,61 | 280.274,52 | 197.828,83 | 152.817,74 | 174.401,50 | 2.280.224,41 | - | |
| Benefícios Previdenciários | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Pessoal Inativo e Provisões | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Aposentadorias, Reservas e Retenções | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Férias | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Outras Despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (I) 1º de art. 18 da LRF | 471.511,71 | 381.995,08 | 355.967,35 | 266.013,13 | 343.635,42 | 358.895,89 | 235.491,08 | 277.821,05 | 112.854,91 | 235.262,70 | 319.021,34 | 312.822,81 | 3.615.701,04 | - | |
| DESPESA NÃO COMPLETADAS (II) (I) 1º de art. 19 da LRF | 15.618,97 | - | - | 1.000,00 | - | - | - | - | 286.878,95 | 12.825,48 | 988,27 | - | 28.541,97 | - | |
| Substituição por Diárias e Suplemento Alimentar Variável | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da operação | 15.618,97 | - | - | 1.000,00 | - | - | - | - | 286.878,95 | 12.825,48 | 988,27 | - | 28.541,97 | - | |
| Despesas e Provisões com Exercícios Anteriores | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I) - (II) | 1.510.741,32 | 1.396.034,71 | 1.566.381,24 | 1.338.498,00 | 1.222.892,00 | 1.312.260,31 | 1.174.892,40 | 1.853.770,49 | 1.239.256,07 | 1.160.415,41 | 1.285.490,65 | 1.284.298,61 | 16.261.432,26 | - | |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE FISCAL | | | | | | | | | | | | | | % ALICIA | % SOBRESA META APLICADA |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | | | | | | | | | | | | | | 27.695.774,38 | - |
| (I) Transferências de recursos de União relativas ao exercício anterior (V) (I) 12, art. 106 da CF) | | | | | | | | | | | | | | 0,00 | - |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) | | | | | | | | | | | | | | 27.695.774,38 | - |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III) + (II) | | | | | | | | | | | | | | 16.261.432,26 | 59,89% |
| LIMITE MÁXIMO (VIII) (inciso I e III, art. 20 da LRF) | | | | | | | | | | | | | | 14.953.724,71 | 54,00% |
| LIMITE PREVISIONAL (IX) (inciso I e VIII, parágrafo único do art. 20 da LRF) | | | | | | | | | | | | | | 14.307.983,73 | 51,30% |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,99 x VIII) (inciso II do 1º do art. 20 da LRF) | | | | | | | | | | | | | | 13.960.145,33 | 48,00% |

DEMONSTRATIVO DE RESUMO DO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

| 1º QUADRIMESTRE DE 2018 | | | | 2º QUADRIMESTRE DE 2018 | | | | 3º QUADRIMESTRE DE 2018 | | | |
|-------------------------|--------|-------------|-------------------|-----------------------------|--------|------------------|-----------|----------------------------|------------------|--------|-------|
| "Quadrimestre/Semestre" | | | | "Primeiro período seguinte" | | | | "Segundo período seguinte" | | | |
| Límite | % DTP | % Excedente | Redutor mínimo de | Límite | % DTP | Redutor Residual | Límite | % DTP | Redutor Residual | Límite | % DTP |
| Máximo | | | 1/3 do Excedente | | | | | | | | |
| (a) | (b) | (c) = (b-a) | (d) = (1/3*c) | (e) = (b-d) | (f) | (g) = (f-a) | (h) = (a) | (i) | | | |
| 54,00% | 59,89% | 5,89% | 1,70% | 57,40% | 57,40% | 3,40% | 54,00% | | | | |

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR
PREFEITO

ALTON RIBEIRO ALCANTARA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LEISVALDO DIAS DA SILVA
CONTADOR CRC: 0222890-4/BA

MAISA NETO DE OLIVEIRA
CONTROLADORA

NOTA: Sistema RGF - Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral - Fone/Fax: (085) 3613 96 22/27

Página 1 de 1

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2018

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 | | |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 347.042,43 | 309.338,45 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 199.422,86 | 161.710,68 | 0,00 | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 199.422,86 | 161.710,68 | 0,00 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Da FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos | 147.619,77 | 147.619,77 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 1.568.492,29 | 1.650.001,32 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa¹ | 1.289.160,18 | 1.368.802,47 | 0,00 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 1.797.361,94 | 1.787.199,93 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados (Excepto Precatórios) | 508.201,76 | 418.397,46 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 279.332,11 | 281.198,85 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) | -1.221.449,86 | -1.340.662,87 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 27.019.364,33 | 27.695.775,38 | 0,00 | 0,00 |
| % da DC sobre a RCL (II/RCL) | -1,28% | -1,12% | 0,00% | 0,00% |
| % da DCL sobre a RCL (III/RCL) | -4,52% | -4,84% | 0,00% | 0,00% |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%³> | 32.423.237,20 | 33.234.930,46 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%⁴> | 29.180.913,49 | 29.911.437,41 | 0,00 | 0,00 |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018 | | |
|---|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | - | - | - | - |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)² | - | - | - | - |
| PASSIVO ATUARIAL | - | - | - | - |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | - | - | - | - |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA | 865.253,60 | 1.040.627,42 | - | - |
| RP NÃO-PROCESSADOS | 20.784,42 | 15.247,49 | - | - |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | - | - | - | - |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | - | - | - | - |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | - | - | - | - |

FONTE: Sistema RGF, Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral / Emitido em: 29/05/2018 04:25:07

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00

Tabela 2.1

| TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA | | | | | | | | |
|---|-------|-------------|--|--------------------|-----------|---------------------|--------------------|-----------|
| 2018 | | | 2018 | | | 2018 | | |
| <1º Quadrimestre> | | | <2º Quadrimestre> | | | <3º Quadrimestre> | | |
| Limite Máximo | % DCL | % Excedente | Redutor mínimo de 25% do Excedente (d) = (b-a) | Limite (e) = (b-d) | % DCL (f) | Redutor (g) = (f-a) | Limite (h) = (e-g) | % DCL (i) |
| (a) | (b) | (c) = (b-a) | (d) = (0,25*c) | (e) = (b-d) | (f) | (g) = (f-a) | (h) = (e-g) | (i) |
| 120% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% | | | |
| % Limite de Endividamento | | | | | | | | |

* O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avos) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15 (um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor.
Nota:

LITERCÍLIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
PREFEITO

AILTON RIBEIRO ALCANTARA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LESSYVALDO DIAS DA SILVA
CONTADOR CRC: 023298/O-6/BA

MAISA NETO DE OLIVEIRA
CONTROLADORA

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Tabela 3 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2018

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 | | |
|--|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Operações de Crédito Internas | | | | |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 27.019.364,33 | 27.695.775,38 | 0,00 | 0,00 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <7,00%> | 1.891.355,50 | 1.938.704,28 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <6,30%> | 1.702.219,95 | 1.744.833,85 | 0,00 | 0,00 |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2018 | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | | | | |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | | | | |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MEDIDAS CORRETIVAS:

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
PREFEITO

AILTON RIBEIRO ALCANTARA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LESSYVALDO DIAS DA SILVA
CONTADOR CRC. 023298/O-6/BA

MAISA NETO DE OLIVEIRA
CONTROLADORA

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Tabela 4 - Demonstrativo das Operações de Crédito



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2018

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------------|---|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (I) | 0,00 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 27.695.775,18 | |
| OPERAÇÕES VEDADAS (II) | 0,00 | 0,00% |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III) = (Ia + II) | 0,00 | 0,00% |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | 4.431.524,00 | 16,00% |
| LIMITE DE ALERTA (mesmo III do §1º do art. 59 da LRF) - (+)4,40% | 3.988.191,63 | 14,40% |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00% |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 1.938.704,28 | 7,00% |

FONTE: Sistema RGF. Unidade Responsável: Departamento de Contabilidade Geral /Emitido em: 29/05/2018 04:25:07

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL DE 2018

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------------|---|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Notas:

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
 PREFEITO

AILTON RIBEIRO ALCANTARA
 SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LESSYVALDO DIAS DA SILVA
 CONTADOR CRC. 023298/O-6/BA

MAISA NETO DE OLIVEIRA
 CONTROLADORA

Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal



MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2018

| LRF, art. 48 - Anexo 6 | | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE | | RS 1,00 |
|--|--|---|---|------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | | | | |
| Receita Corrente Líquida | | | | RS 27.695.775,38 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada | | | | RS 27.695.775,38 |
| DESPESA COM PESSOAL | | VALOR | % SOBRE A RCL | |
| Despesa Total com Pessoal - DIP | | 16.369.462,26 | | 59,10% |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54%> | | 14.955.718,71 | | 54,00% |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%> | | 14.207.932,77 | | 51,30% |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,60%> | | 13.460.146,83 | | 48,60% |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | | VALOR | % SOBRE A RCL | |
| Dívida Consolidada Líquida | | -1.340.670,87 | | -4,84% |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | 33.234.930,46 | | 120,00% |
| GARANTIAS DE VALORES | | VALOR | % SOBRE A RCL | |
| Total das Garantias Concedidas | | 0,00 | | 0,00% |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | | 1.938.704,28 | | 7,00% |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | VALOR | % SOBRE A RCL | |
| Operações de Crédito Internas e Externas | | 0,00 | | 0,00% |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | | 0,00 | | 0,00% |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | | 4.431.324,06 | | 16,00% |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | | 1.938.704,28 | | 7,00% |
| RESTOS A PAGAR | | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) | |
| Valor Total | | 0,00 | | 0,00 |

LITERCILIO NUNES DE OLIVEIRA JUNIOR
PREFEITO

AILTON RIBEIRO ALCANTARA
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

LESSIVALDO DIAS DA SILVA
CONTADOR CRC. 023298/O-6/BA

MAISA NETO DE OLIVEIRA
CONTROLADORA